Escuela Tecnologica
Instituto Técnico Central

Establecimiento Publico de Educacion Superior

RESOLUCION NUMERO 509

DE
(16 deseptiembrede 2022 )

“Por medio de la cual se adjudica el Proceso de Seleccion Abreviada de Menor Cuantia por Subasta Inversa
Electrénica No. SIE-004-2022"

EL RECTOR DE LA ESCUELA TECNOLOGICA INSTITUTO TECNICO CENTRAL, en uso
de sus facultades legales y estatutarias, en especial las conferidas por la Ley 80 de 1993,
La Ley 1150 de 2007, El Decreto 1082 de 2015, La Ley 1882 de 2018, el Acuerdo 005 de
2013 expedido por el Consejo Directivo, la Ley 30 de 1992 y demas normas vigentes y
reglamentarias de la materia, y

CONSIDERANDO:

Que, mediante resolucion 417 del 8 de agosto de 2022, La Escuela Tecnoldgica Instituto
Técnico Central, adopto los pliegos de condiciones definitivos y se ordené la apertura del
Proceso de Seleccion Abreviada de Menor Cuantia por Subasta Inversa Electronica
SIE-004-2022, cuyo objeto es “COMPRA DE EQUIPOS, HERRAMIENTAS E INSUMOS
DE CONSUMO PARA EL TALLER DE MOTORES COMO APOYO A LAS ACTIVIDADES
ACADEMICAS DE LA ESCUELA TECNOLOGICA INSTITUTO TECNICO CENTRAL”,
con un presupuesto Oficial de TREINTA Y NUEVE MILLONES CIENTO CUATRO MIL
OCHOCIENTOS OCHENTA Y SEIS PESOS ($39.104.886,00) MONEDA CORRIENTE.

Que, la contratacion mediante la modalidad de Seleccion Abreviada de Menor Cuantia por
Subasta Inversa Electronica se sustenta en el Estudio de Conveniencia y Oportunidad
elaborado por la Escuela Tecnologica Instituto Técnico Central - ETITC, y se amparé
inicialmente con el Certificado de Disponibilidad Presupuestal No. 13422 de 2022.

Que, al proceso de Seleccion Abreviada de Menor Cuantia por Subasta Inversa Electronica
SIE-004-2022, se le dio publicidad a través de la plataforma SECOP Il desde el 22 de julio
de 2022, de conformidad con las disposiciones contenidas en el aviso adoptado para el
presente proceso.

Que, en cumplimiento de lo previsto en los numeral 12 del Articulo 25 de la Ley 80 de 1993
y Articulo 2.2.1.1.2.1.1 “Estudios y documentos previos” del Decreto 1082 de 2015, se
realizaron los estudios previos, en los que constan todos y cada uno de los elementos que
sirvieron de soporte al presente proceso.

Que, la Escuela Tecnolégica Instituto Técnico Central cumplié con todos los requerimientos
exigidos por la norma con relacion a la publicidad de todos los documentos que hicieron
parte del proceso; Asi mismo, los interesados contaron con los tiempos exigidos para
realizar observaciones a los mismos, lo que se evidencia en el cronograma del proceso que
fue publicado en la plataforma SECOP II.

Que, durante la etapa de proyecto de pliego de condiciones la entidad NO RECIBIO
observaciones.

Que, el dia 17 de agosto de 2022 conforme a lo establecido en el cronograma del proceso
se adelantoé el cierre y recepcion de ofertas a través de la plataforma SECORP Il

Que, una vez cumplido el plazo para adelantar el cierre del proceso, se recibieron las ofertas
presentadas por los siguientes proponentes: COMERCIALIZADORA SEVERAL PARTS
SAS NIT: 900.709.559 y HERRAMIENTAS INDUSTRIALES S.A.S. NIT: 804.009.463.

Que, la entidad realizo el proceso de evaluacion de las ofertas y publicé el informe de
evaluacion de los requisitos habilitantes en la plataforma SECOP II, conforme a lo
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establecido en el cronograma del proceso el dia 19 de agosto de 2022 con los siguientes
resultados:

INFORME DE EVALUACION PRELIMINAR | VERSION: 1

SIE-004-2022
VIGENCIA: SEPTIEMBRE 8
Escuela Tecnologica 2016
Instituto Técnico Central
PAGINA: 1de1
Fecha: AGOSTO 19 DE 2022
Hora Inicio: 03:00 PM

Hora Finalizacion: _ 03:30 PM
Reunion Virtual con la Utilizacion de Medio Telematico Plataforma TEAM
PEDRO AYALA MOJICA. Evaluador Técnico y de Experiencia
DIANA ROCIO GUERRERO RODRIGUEZ. Evaluadora Juridica
JENNY ANDREA LOPEZ MOLINA. Evaluadora Economica y Financiera
CLAUDIA FERRO GARCIA. Profesional Especializada Contratacion - Secretaria Técnica
DESARROLLO DE LA REUNION

Verificar la evaluacion preliminar del Proceso SIE-004-2022. cuyo objeto es “COMPRA DE EQUIPOS.
HERRAMIENTAS E INSUMOS DE CONSUMO PARA EL TALLER DE MOTORES COMO APOYO A
LAS ACTIVIDADES ACADEMICAS DE LA ESCUELA TECNOLOGICA INSTITUTO TECNICO
CENTRAL", con un presupuesto oficial de TREINTA Y NUEVE MILLONES CIENTO CUATRO MIL
OCHOCIENTOS OCHENTA Y SEIS PESOS ($39.104.886,00) M/CTE Todos los impuestos incluidos.

Para este proceso fueron presentadas dos (2) ofertas. para el proceso de evailuacion se procedio a dar

do para la modalidad de menor cuantia en fa normatividad vigente, los resultados
son los siguientes.
Resumen de evaluacion:
EVALUACION
P EVALUACION EVALUACION | EVALUACION
ITEM OFERENTE FINANCIERA ESPECIFICACIONES EXPERIENCIA JURIDICA
COMERCIALIZADORA
1 |SEVERAL PARTS SAS CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE
NIT: 900.709.559
HERRAMIENTAS
2 |INDUSTRIALES SAS. CUMPLE CUMPLE CUMPLE | NO CUMPLE
NIT: 804.009.463

(Dirigirse a documentos adjuntos de evaluacion para ver el detalle)

Asi las cosas, el comité evaluador publica el informe preliminar durante el plazo establecido por la ley,
para recibir las observaciones y/o subsanaciones a que haya lugar.

(ORIGINAL FIRMADO) (ORIGINAL FIRMADO)
DIANA ROCIO RODRIGUEZ JENNY ANDREA LOPEZ MEDINA
Evaluadora Juridica Evaluadora Econdmica y Financiera
(ORIGINAL FIRMADO)
PEDRO AYALA MOJICA
Evaluador Técnico y de Experiencia

Que, una vez publicado el informe de requisitos habilitantes, la entidad conforme a lo
establecido en la norma otorgé plazo a los interesados para que como corresponde con el
derecho que les asiste, presentaran las observaciones y/o allegaran aguellos documentos
que les permitieran subsanar aquellos requisitos habilitantes que no son objeto de
puntuacién conforme a los establecido en el articulo 5 de la Ley 1882.

Que, el dia 22 de agosto de 2022, se recibié SUBSANACION por parte del proponente
HERRAMIENTAS INDUSTRIALES S.A.S. allegando el soporte de la documentacién
juridica.

Que, asi mismo, el proponente COMERCIALIZADORA SEVERAL PARTS SAS presentd
observacion a la evaluacion del proponente HERRAMIENTAS INDUSTRIALES S.A.S., asi:
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Analizada la observacion la entidad atendid la misma dentro del plazo establecido en el
cronograma del proceso asi:

Escuela Tecnologica
Instituto Técnico Central

Establecmeento Piblco oe Egucacion Supenor

DOCUMENTO RESPUESTA OBSERVACIONES PRESENTADAS AL INFORME DE
EVALUACION PRELIMINAR DEL PROCESO SIE-004-2022 CUYO OBJETO ES
“COMPRA DE EQUIPOS, HERRAMIENTAS E INSUMOS DE CONSUMO PARA EL
TALLER DE MOTORES COMO APOYO A LAS ACTIVIDADES ACADEMICAS DE LA
ESCUELA TECNOLOGICA INSTITUTO TECNICO CENTRAL".

OBSERVACION COMERCIALIZADORA SEVERAL PARTS SAS:

1. Por medio de la presente solicitamos amablemente el rechazo de la oferta del oferente
HERRAMIENTAS INDUSTRIALES, ya que no ofrece la ficha técnica del ITEM No. 1
Termémetro infrarrojo tipo pistola, ya que el mismo tiene especificaciones técnicas
inferiores a las solicitadas por la entidad ya que el rango de temperatura es inferior por lo
tanto estaria incurriendo en la siguiente causal de rechazo:

Rango solicitado por la entidad: -Rango de temperatura de -58° F a 2282 °*Fo-50°Ca
1550° C.

Rango ofrecido por el oferente: -32°C a 400°C.

Cuando no cumpla o acredite el cumplimiento de las especificaciones técnicas minimas y/o
ficha técnica del bien o servicio a confratar incluidas en el pliego de condiciones.

No cumplir o no acreditar los requisitos habilitantes previstos en el pliego de condiciones.
RESPUESTA: Una vez analizada su observacion y revisada la documentacion suministrada
por el proponente HERRAMIENTAS INDUSTRIALES en su oferta, nos permitimos informar

que se acoge, esto teniendo en cuenta que no cumple con las especificaciones técnicas
estipuladas en los pliegos de condiciones del proceso.

Asi las cosas, la entidad publico el dia 25 de agosto el informe definitivo el cual quedé asi:

Escuela Tecnolégica
Instituto Tecnico Central

Fecha: AGOSTO 25 DE 2022
Hora Inicio: 10:00 AM
Hora Finali 0 10:30 AM

Virtual con la Utilizacién de Medio Telematico Plataf TEAM
= PEDRO AYALA MOJICA. Evaluador Técnico y de Expenencia
= DIANA ROCIO GUERRERO RODRIGUEZ. Evaluadora Juridica
-

JENNY ANDREA LWEZIIOUNA. Ewal.mam Ecmonmyl—‘mn:hm
CLAUDIA FERRO GARCIA. Py 1 - Técnica
DESARROLLO DE LA REM

iminar del Proceso SIE-004-2022, m es “COMPRA DE EQUIPOS,
R DE MOTORES COMO APOYO A
LAS ACTIVIDADES ACADEMICAS DE LA ESCUELA TECNOLOGICA INSTITUTO TECNICO

CENTRAL", con Wﬁi oficial de TREINTA Y NUEVE MILLONES CIENTO CUATRO MIL
OCHOCIENTOS A 'Y SEIS PESOS ($39.104.886,00) M/CTE Todos los impuestos incluidos.
mmmmwmmm para el de evaluacion se procedio a dar
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Resumen de evaluacion:
EVALUACION EVALUAGION EVALUACION | EVALUACION
COMERCIALIZADORA
1 |SEVERAL PARTS SAS CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE
NIT: 900.709.559
HERRAMIENTAS
2 |INDUSTRIALES SAS. CUMPLE NO CUMPLE CUMPLE CUMPLE
NIT: B04.009.463

(Dirigirse a documentos adjuntos de evaluacion para ver el detalle)
Asi las cosas. el comité evaluador publkica el informe preliminar de habiitados para apertura de sobres

@CONOGMICOS.
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DIANA ROCIO GUERRERO RODRIGUEZ JENNY ANDREA LOPEZ MEDINA
Evaluadora Juridica Evaiuadora Econdmica y Financiera
PEDRO AYALA MOJICA

Evaluador Técnico y de Expenencia

Que, la entidad no recibi® SUBSANACION de parte del proponente HERRAMIENTAS
INDUSTRIALES S.A.S., por lo tanto, y conforme a la normatividad vigente la entidad
procede a dar aplicacion a lo establecido en el numeral 5, del Articulo 2.2.1.2.1.2.2.
Procedimiento para la subasta inversa, del decreto 1082 de 2015.
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Que, en mérito de lo antes expuesto,

RESUELVE:

ARTICULO 1. Adjudicar al oferente COMERCIALIZADORA SEVERAL PARTS SAS
identificado con NIT: 900.709.559, el Proceso de Seleccién Abreviada por Subasta Inversa
Electronica SIE-004-2022, cuyo objeto es la “COMPRA DE EQUIPOS, HERRAMIENTAS
E INSUMOS DE CONSUMO PARA EL TALLER DE MOTORES COMO APOYO A LAS
ACTIVIDADES ACADEMICAS DE LA ESCUELA TECNOLOGICA INSTITUTO TECNICO
CENTRAL?” por la suma de TREINTA Y OCHO MILLONES SETECIENTOS TRECE MIL
OCHOCIENTOS OCHENTA Y UN PESOS ($38.713.881,00) MONEDA CORRIENTE,
incluye los impuestos, tasas, contribuciones, costos y gastos, por presentar el menor precio
en su oferta, de conformidad con el Certificado de Disponibilidad Presupuestal No. 13422
de 2022.

ARTICULO 2. Notificar electrénicamente a través de la plataforma SECOP I, el contenido
de la presente resoluciéon a la sefiora CINDY PAOLA VARGAS BURBANO, identificada
con la cédula de ciudadania No. 1.032.440.618, Representante Legal de la empresa
COMERCIALIZADORA SEVERAL PARTS SAS, o al correo electronico

comercializadoraseveralparts@outlook.com

ARTICULO 3. Contra el presente Acto no procede recurso alguno.

ARTICULO 4. Publiquese el presente acto administrativo en los medios autorizados por
Ley y sus decretos reglamentarios, y en la plataforma SECOP |1

ARTICULO 5. La presente Resolucion rige a partir de la fecha de su expedicion.
PUBLIQUESE Y CUMPLASE

Dada en Bogota D.C., a los 16 del mes de septiembre de 2022.

El Rector
W{ o7 b o

Hno. ARIOSTO ARDILA SILVA

Revision Con Evidencia Electronica:

Edgar Mauricio Lopez Lizarazo- Secretario General
Ariel Tovar Gomez - Vicerrector Administrativo y Financiero
Diana Roci6 Guerrero Rodriguez— Profesional Juridica Contratacion

Proyeccién Con Evidencia Electrénica:
Enrique Carlos Cardoza Martinez — Profesional Apoyo Contratacion
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